Je les redis de rang,  
Précisant tout d'abord qu'un 'genre' à soi regroupe  
Une liste d'espèces : [~~Je te sers la soupe!~~] 7280  
Étudions de quel genre provient ce qui suit !  
L'espèce déclinée de laquelle s'induit  
Chaque subdivision... englobe toute chose.  
On peut l'apercevoir dès que l'on recompose  
En amont jusqu'au tronc primordial les ramées 7285  
Trouvant alors le genre adéquat dénommé. 7286

[8] Sex modis hoc a Platone dici amicus noster, homo eruditissimus, hodierno die dicebat. Omnes tibi exponam, si ante indicavero esse aliquid genus, esse et speciem. Nunc autem primum illud genus quaerimus ex quo ceterae species suspensae sunt, a quo nascitur omnis divisio, quo universa comprehensa sunt. Invenietur autem si coeperimus singula retro legere; sic enim perducemur ad primum.

(58.9) L'être humain est espèce, l'écrit Aristote,  
Et le cheval aussi, le chien, sûr... [la mascotte].  
Il nous faut rechercher le plus pertinent lien  
Commun à ces trois êtres, les enserrant bien. 7290  
Le dénominateur est le genre animal.  
Un genre conglomère homme, chien et cheval. 7292

[9] Homo species est, ut Aristoteles ait; equus species est; canis species est. Ergo commune aliquod quaerendum est his omnibus vinculum, quod illa complectatur et sub se habeat. Hoc quid est? animal. Ergo genus esse coepit horum omnium quae modo rettuli - hominis, equi, canis - animal.

(58.10) On suppose des vies où réside un esprit  
Comme les animaux, mais qui ne parlent, crient :  
Les plantes et les arbres selon nos croyances 7295  
Ont un souffle vital [opposent résistance ;  
Ils ont tant de fonctions] paraissent animés  
D'un esprit, croissent, meurent. /

On peut renfermer  
La dualité vue... dans une même espèce  
Occupant le 'rang un' [je note, tu acquiesces]. 7300  
Il existe des choses qui sont dépourvues  
D'esprit vital : les rocs.

Reprenant la revue,  
Nous remontons au corps qui inclut... tout ensemble  
Inanimés, instables [des premiers : les trembles]. 7304

[10] Sed quaedam [quae] animum habent nec sunt animalia; placet enim satis et arbustis animam inesse; itaque et vivere illa et mori dicimus. Ergo animantia superiorem tenebunt locum, quia et animalia in hac forma sunt et sata. Sed quaedam anima carent, ut saxa; itaque erit aliquid animantibus antiquius, corpus scilicet. Hoc sic dividam ut dicam corpora omnia aut animantia esse aut inanima.

(58.11) Au-dessus de ces corps, il y a un palier 7305  
Supérieur : nous disons corporel ou, délié...  
Voici l'incorporel.

Une autre plate-forme  
Englobera les deux ; la précédente norme  
Au nom de « *ce qui est* » comprend deux ‘*cabanons*’ :  
Soit c’est incorporel, soit corporel, sinon. 7310

[11] *Etiam nunc est aliquid superius quam corpus; dicimus enim quaedam corporalia esse, quaedam incorporalia. Quid ergo erit ex quo haec deducantur? illud cui nomen modo parum proprium imposuimus, 'quod est'. Sic enim in species secabitur ut dicamus: 'quod est' aut corporale est aut incorporale.*

(58.12) Lors, vois le tout premier, l’ancien, le général,  
Et tout autre en dessous est beaucoup moins global ;  
Il est particulier.

L’homme est genre commun  
Comprenant les nations de Grecs, Parthes, Romains ;  
Des couleurs : blancs, noirs, blonds, et des simples personnes : 7315  
Un Lucrèce, un Caton, un Cicéron [~~qui tonne!~~].

Et, groupant beaucoup d’êtres, c’est un genre aussi.

Voici donc « *ce qui est* » et rien n’y est assis  
Plus haut sur lui ; distinct, son rôle est primordial. 7319

[12] *Hoc ergo est genus primum et antiquissimum et, ut ita dicam, generale; cetera genera quidem sunt, sed specialia. Tamquam homo genus est; habet enim in se nationum species, Graecos, Romanos, Parthos; colorum, albos, nigros, flavos; habet singulos, Catonem, Ciceronem, Lucretium. Ita qua multa continet, in genus cadit; qua sub alio est, in speciem. Illud genus 'quod est' generale supra se nihil habet; initium rerum est; omnia sub illo sunt.*

(58.13) [*Et nous*] les stoïciens... avons l’ordre mondial 7320  
Au-dessus du premier, du susdit « *ce qui est* ».  
Je vais t’en reparler [*dans un autre feuillet*]  
Quand j’aurai démontré que ce dont on discute  
Occupe avec raison... le point dont tout débute. 7324

[13] *Stoici volunt superponere huic etiam nunc aliud genus magis principale; de quo statim dicam, si prius illud genus de quo locutus sum merito primum poni docuero, cum sit rerum omnium capax.*

(58.14) Et « *ce qui est* », l’‘*essence*’ a sa subdivision 7325  
‘*Corporel*’ et l’inverse, aucune confusion,  
Point de troisième branche à cette alternative.

Et cette espèce ‘*corps*’ ? division exclusive :  
Être<sub>s</sub> *inanimés* versus ceux animés.

Quant à ces derniers... *quid* ? Certains vont exprimer 7330  
Ce qu’ils pensent ; d’aucuns n’ont que l’esprit vital  
Ou bien : certains remuent, progressent ; capital :  
Ils vont d’un point à l’autre, quand précisément  
Les seconds sur racines n’ont qu’oscillement,  
Se nourrissent, grandissent droit dans la nature 7335  
[*Et leur vie intérieure n’est que conjecture ;  
Ils paraissent passifs*].

Or, quant aux animés ?  
Vois ! mortels, immortels... mûrs pour se sublimer. 7338

[14] *'Quod est' in has species divido, ut sint corporalia aut incorporalia; nihil tertium est. Corpus quomodo divido? ut dicam: aut animantia sunt aut inanima. Rursus animantia quemadmodum divido? ut dicam: quaedam animum habent, quaedam tantum animam, at sic:*

*quaedam impetum habent, incedunt, transeunt, quaedam solo affixa radicibus aluntur, crescunt. Rursus animalia in quas species seco? aut mortalia sunt aut immortalia.*

(58.15) Pour certains stoïciens, le genre primordial  
Est un « *je ne sais quoi* », de temps immémorial : 7340  
En voici le motif.

« *Certaines choses 'sont'  
Naturellement là, quand d'autres n'ont soupçon  
De la moindre existence, or sont dans la nature :  
Illusions et chimères, d'autres impostures  
Aux Centaures, Géants, fausses réalités, 7345  
Croyances incorrectes, d'esprit... enfantées. » 7346*

[15] *Primum genus Stoicis quibusdam videtur 'quid'; quare videatur subicium. 'In rerum' inquirunt 'natura quaedam sunt, quaedam non sunt, et haec autem quae non sunt rerum natura complectitur, quae animo succurrunt, tamquam Centauri, Gigantes et quidquid aliud falsa cogitatione formatum habere aliquam imaginem coepit, quamvis non habeat substantiam.'*

\*\*\*

(58.16) Je reviens à présent accomplir ma promesse :  
Étudier, de **Platon** comment – avec sagesse –  
Il fait six groupes d'êtres.

D'abord l'élément  
« *Ce qui est* » non perçu avec le truchement 7350  
Des sens comme la vue, le tact, ainsi de suite :  
On ne peut qu'y songer.

Cette pensée induite  
En forme générale – ainsi le genre humain –  
Nous demeure invisible ; or – c'est un lieu commun –  
La personne se voit, forme particulière 7355  
En simple application des lois de la filière,  
Et **Caton**, **Cicéron** furent vus [*en leur temps*].

Pour le genre animal, il en est tout autant :  
C'est ce qui est pensé ; concevoir n'est point voir !

On regarde, au contraire [*entre niche, abreuvoir*] 7360  
Une espèce précise : ou bien cheval ou chien. 7361

[16] *Nunc ad id quod tibi promisi revertor, quomodo quaecumque sunt in sex modos Plato partiatur. Primum illud 'quod est' nec visu nec tactu nec ullo sensu comprehenditur: cogitabile est. Quod generaliter est, tamquam homo generalis, sub oculos non venit; sed specialis venit, ut Cicero et Cato. Animal non videtur: cogitatur. Videtur autem species eius, equus et canis.*

(58.17) Pour le suivant **niveau** de vie, **Platon** retient  
Celui qui les dépasse, en supérieur à tous ;  
'Être' par excellence ; oncques, il ne s'é moussse.  
Aède, en bon latin, est un mot très courant 7365  
– *Tout versificateur est hissé à ce rang* – ;  
Mais pour les Grecs... **Homère** a seul le droit au titre :  
Entendre aède c'est comprendre **Homère**... [*arbitre  
Expert départiteur en versification*].

Qui est l'être évoqué ? [*Selon nos conventions*] 7370  
Nous l'appellerons Dieu, transcendance [*bien sûr*]

## Extrême, omnipotent, outre les créatures. 7372

[17] *Secundum ex his quae sunt ponit Plato quod eminent et exsuperat omnia; hoc ait per excellentiam esse. Poeta communiter dicitur - omnibus enim versus facientibus hoc nomen est - sed iam apud Graecos in unius notam cessit: Homerum intellegas, cum audieris poetam. Quid ergo hoc est? deus scilicet, maior ac potentior cunctis.*

(58.18) Et l'ensemble d'après inclut d'indépendants  
Sujets de réflexion, souverains, féconds,  
Voilés à nos regards, que Platon, lui, dénomme 7375  
« Idées » illimitées ; tout en dérive, en somme,  
Et d'elles... tout prend forme.

Cette conception  
Vient de Platon... tout droit.

L'« idée » est abstraction,  
Par essence immuable, inviolable, immortelle. 7379

[18] *Tertium genus est eorum quae proprie sunt; innumerabilia haec sunt, sed extra nostrum posita conspectum. Quae sint interrogas? Propria Platonis supellex est: 'ideas' vocat, ex quibus omnia quaecumque videmus fiunt et ad quas cuncta formantur. Hae immortales, immutabiles, inviolabiles sunt.*

(58.19) Écoute alors ce qu'est une idée, au moins celle 7380  
Aux dires de Platon : « L'idée est l'accompli  
Parangon de tout être qui, en soi, se plie...  
Volens, nolens aux lois que dicte la nature. »

Attends de découvrir ce concept d'envergure,  
Et que je t'en explique la définition. 7385

De broser ton portrait, aurais-je l'intention ?  
Tu es le spécimen ! mon esprit, pour te peindre...  
Imagine [un profil](#) pour son œuvre [à contraindre  
En cadre limité].

Le tableau qu'il produit  
Pour me le prodiguer et duquel vient, s'ensuit 7390  
Mon abrupte incursion dans l'art, c'est l'initiale  
Idée dont la nature a un grand arsenal  
En modèles d'humains, d'arbres et de poissons,  
Tous engendrés par elle [d'un même poinçon]. 7394

[19] *Quid sit idea, id est quid Platoni esse videatur, audi: 'idea est eorum quae natura fiunt exemplar aeternum'. Adiciam definitioni interpretationem, quo tibi res apertior fiat. Volo imaginem tuam facere. Exemplar picturae te habeo, ex quo capit aliquem habitum mens nostra quem operi suo imponat; ita illa quae me docet et instruit facies, a qua petitur imitatio, idea est. Talia ergo exemplaria infinita habet rerum natura, hominum, piscium, arborum, ad quae quodcumque fieri ab illa debet exprimitur.*

(58.20) Le quatrième étage l'occupe la forme (14.12.56). 7395

(14.12.56) Vieil Ours ne s'est pas trop foulé, encore moins que ça ; des traducteurs reprennent à l'identique le mot latin 'idos', quitte à tomber sur une entreprise ou une gamme de nettoyeurs, détartrants, liquide vaisselle, dégraissants ; d'autres choisissent le terme grec 'εἶδος' ou 'eidos' tiré d'un verbe signifiant 'voir' désignant la 'forme du corps, l'air d'une personne ou d'une chose' selon la contribution du Wiktionnaire qui détaille les variantes du concept ; Ours traduit par 'forme' et comme il a un esprit associatif, il ne peut faire à moins que de se souvenir du dilemme de la prééminence du fond sur la forme ou l'inverse selon les personnes et les circonstances ; son esprit associatif va si loin qu'à revoir ces temps-ci à qui mieux mieux la tronche du prince William à forme de poire (et à fond de Williams ?) telle celle de Louis-Philippe, il ne peut s'empêcher de chanter comme il y a 60 ans : « Et merde au roi d'Angleterre qui nous a déclaré la guerre ! » ; Sénèque et Platon inspirent quant à la popularisation des concepts philosophiques ! vu les commentaires prompts-à-choquer... les pros de l'indignation, pas insolite que l'Ursidé ait intitulé sa versification : 'Variations rimées sur maints thèmes de Sénèque', histoire que l'auto-défié Ours ne se vautre pas dans l'imposture, dupant ceux qui, du latin... n'auraient lu que l'Ursidé traduction !

Aie l'entière attention pour comprendre la norme  
Édictée par Platon, voire prends-toi à lui  
Non à moi, si labeur de cervelle y reluit :  
Pas de subtilité hors enclouure à vaincre !

Au peintre j'appelai, afin de te convaincre. 7400

À esquisser Virgile, il devait l'avoir vu.

De Virgile, l'image était l'idée en vue,  
Modèle du tableau, donc de l'œuvre à venir ;  
Et ce qu'un maître en sort est la forme à tenir. 7404

[20] *Quartum locum habebit idos. Quid sit hoc idos attendas oportet, et Platoni imputes, non mihi, hanc rerum difficultatem; nulla est autem sine difficultate subtilitas. Paulo ante pictoris imagine utebar. Ille cum reddere Vergilium coloribus vellet, ipsum intuebatur. Idea erat Vergilii facies, futuri operis exemplar; ex hac quod artifex trahit et operi suo imposuit idos est.*

(58.21) Alors, l'opposition entre forme et idée ? 7405

L'idée est le motif dont la forme évadée  
S'enracine dans l'œuvre ; et l'artiste à son tour  
Imite le motif, or il crée... en retour.

Entre statue, image, la forme est le lien.

Chez l'artiste, un modèle dans l'esprit... se tient : 7410  
C'est l'idée.

Si tu veux une autre différence :  
Une forme est dans l'œuvre, et l'idée – hors présence –  
Est l'image observée par l'artiste, et surtout,  
Triomphe sur la forme, l'anticipe en tout. 7414

[21] *Quid intersit quaeris? Alterum exemplar est, alterum forma ab exemplari sumpta et operi imposita; alteram artifex imitatur, alteram facit. Habet aliquam faciem statua: haec est idos. Habet aliquam faciem exemplar ipsum quod intuens opifex statuam figuravit: haec idea est. Etiam nunc si aliam desideras distinctionem, idos in opere est, idea extra opus, nec tantum extra opus est, sed ante opus.*

(58.22) Quant au cinquième groupe, en relèvent les êtres 7415

À destinée globale, au commun périmètre :  
Ici, ça nous concerne, où diverses, variées  
Conceptualisations peuvent être triées :  
Les hommes et les bêtes, de même les choses.

Et le sixième groupe, lui se décompose 7420  
Ainsi : des variations de quasi-existants,  
Comme on peut concevoir l'espace ou bien le temps. 7422

[22] *Quintum genus est eorum quae communiter sunt; haec incipiunt ad nos pertinere; hic sunt omnia, homines, pecora, res. Sextum genus <est> eorum quae quasi sunt, tamquam inane, tamquam tempus.*

\*\*\*

De ce que notre vue et notre sens tactile  
Éprouvent, pour Platon, dans ce tout... se fauillent  
En partie des sujets sans autonome entrain, 7425  
Ni existence propre ; ils évoluent un brin  
Continuellement, soit diminuent, soit croissent.

Aucun de nous faits vieux, n'est [dans la même poisse]  
Où il était, quand **jeune**, et nul au lendemain...  
Ce qu'il était la **veille**.

Nos corps en chemin 7430  
Courrent comme fait l'**eau** traînée dans la rivière.

Et ce que tu vois... **vole** en rythme de croisière  
Au fil du temps qui **pass**e ; onc ce que nous voyons  
Ne continue tel quel ; or moi sous mon bâillon  
[D'humaine condition] pendant que je constate 7435  
Ici ces changements, je mue quand je me / hâte. 7436

*Quaecumque videmus aut tangimus Plato in illis non numerat quae esse proprie putat; fluunt enim et in assidua deminutione atque adiectione sunt. Nemo nostrum idem est in senectute qui fuit iuvenis; nemo nostrum est idem mane qui fuit pridie. Corpora nostra rapiuntur fluminum more. Quidquid vides currit cum tempore; nihil ex iis quae videmus manet; ego ipse, dum loquor mutari ista, mutatus sum.*

(58.23) Héraclite disait : « *Tu ne t'immerges point  
Dans la même eau, deux fois.* ».

Le nom du fleuve, en moins,  
Qui demeure identique, l'eau est passée outre.

Or c'est un phénomène [~~vu au Brahmapoutre~~ 7440  
~~Aussi des bouquinistes du Quai Malaquais~~]  
Pareil pour les humains : le temps [au grand braquet]  
Fuit comme glisse l'eau, à même vive allure ;  
Abasourdi, je suis...par nos pensées obscures :  
Étourdis, nous aim**ons** le fugace et le vain 7445  
Tel que l'est notre corps ; nous citons les devins  
Quand notre mort arrive, alors qu'à toute époque,  
À toute heure et **seconde**, cet instant révoque  
Un précédent perdu à jamais dans le temps :  
Ne crains pas ce qui **vient** chaque jour, chaque instant ! 7450

*[23] Hoc est quod ait Heraclitus: 'in idem flumen bis descendimus et non descendimus'. Manet enim idem fluminis nomen, aqua transmissa est. Hoc in amne manifestius est quam in homine; sed nos quoque non minus velox cursus praetervehit, et ideo admiror dementiae nostram, quod tantopere amamus rem fugacissimam, corpus, timemusque ne quando moriamur, cum omne momentum mors prioris habitus sit: vis tu non timere ne semel fiat quod cotidie fit!*

(58.24) J'ai disserté de l'**homme**, fragile et caduc  
Objet – mieux matériau – que l'influence éduque :  
Aussi notre univers qui, pour l'éternité,  
Demeure indestructible, évolue... agité  
Non égal à soi-même.

En gardant les facteurs 7455  
Originaux, il **mue** l'ordre assemblé... tuteur.

*[24] De homine dixi, fluvida materia et caduca et omnibus obnoxia causis: mundus quoque, aeterna res et invicta, mutatur nec idem manet. Quamvis enim omnia in se habeat quae habuit, aliter habet quam habuit: ordinem mutat.*

\*\*\*

(58.25) « *À quoi bon* » diras-tu « *pareilles arguties* ? »

Veux-tu mon opinion ? À rien ! faisons aussi  
Tout comme *l'inciseur* scarifiant qui *reporte*

Ailleurs son las regard que la fatigue exhorte 7460  
 Au repos temporaire après concentration  
 Terrible très longtemps, *restaure* perception ;  
 De semblable façon, nous aussi à notre âme (14.12.57)  
 Il faut délasserment : son bien-être le clame !  
 Or la **récréation** doit être mouvement 7465  
 Restes-tu attentif ? tu as l'enseignement !

[25] 'Quid ista' inquis 'mihi subtilitas proderit?' Si me interrogas, nihil; sed quemadmodum ille caelator oculos diu intentos ac fatigatos remittit atque avocat et, ut dici solet, pascit, sic nos animum aliquando debemus relaxare et quibusdam oblectamentis reficere. Sed ipsa oblectamenta opera sint; ex his quoque, si observaveris, sumes quod possit fieri salutare.

(58.26) Je me comporte ainsi, Lucilius ami cher :  
 Avec toute **notion** philosophique en chaire  
 Ou qui n'a rien à voir, je cherche à extirper  
 Quelque utile concept, puis à m'en équiper. 7470  
 Nul lien entre arguments soumis et la morale  
 En question ; comment **faire** usage magistral  
 Utilisant pour **moi** les idées de Platon ?  
 Maîtriser mes ardeurs [*par quel coup de piston ?*] ?  
 Vois l'exemple aperçu ! Platon nie existence 7475  
 Ou vie propre à ce qui est sujet à nos sens,  
 À ce qui nous enflamme ou stimule [*ou émeut*].

[26] Hoc ego, Lucili, facere soleo: ex omni notione, etiam si a philosophia longissime aversa est, eruere aliquid conor et utile efficere. Quid istis quae modo tractavimus remotius a reformatione morum? quomodo meliorem me facere ideae Platonicae possunt? quid ex istis traham quod cupiditates meas comprimat? Vel hoc ipsum, quod omnia ista quae sensibus serviunt, quae nos accendunt et irritant, negat Plato ex iis esse quae vere sint.

(58.27) Ni stables, ni concrets vont ces concepts brumeux,  
 Sous leur forme extérieure, au fond imaginaire,  
 Au circonscrit période en un temps éphémère ; 7480  
 Oui, nous les désirons, aunant l'éternité  
 Sur des fins qui nous fuient.

Chétifs en fermeté,  
 Nous attardons nos pas près de buts sans substance :  
 Orientons-nous, plutôt, à l'éternelle essence !  
 Ébahis étudions les formes des objets 7485  
 Voler haut dans les **cieux** et *le divin projet*  
 Se situant au milieu ; il sait nous affermir  
 Au-delà de la **mort** qui va nous engourdir,  
 Étant notre **matière** involontaire accroc  
 Pour lui, mais la **raison** vainc les fonds sépulcraux. 7490

(14.12.57) La note *supra* (14.12.36) explique tout le bien que l'Ours (*dans la lignée de Yuval Noah Harari*) pense dudit concept d'«*âme*» dont la littérature christiano-musulmane surabonde, à savoir : rien, rien du tout : il est ignare du truc et... ajouterait presque : «*J'm'en fous, j'veux pas l'savoir*» s'il était naboduca, sinon maréchal des logis-chef promu adjudant de la guitoune du chialoir de la paroisse de la Grosse pierre à Şahindağ ; en revanche, comme ça fait 27 vers qu'il n'a pas utilisé de rime en 'a', il ne se fait pas flic de traduire ici l'accusatif latin de 'animus' par 'âme', plagiant, ce sans scrupule ; ce qui est bien avec les latinistes des langues contemporaines, c'est qu'ils démontrent à l'envi la multiplicité des traductions possibles, aussi une prochaine fois le Plantigrade trouvera un autre son de rime pour traduire une déclinaison de 'animus' ; encore que ! l'avantage avec ce mot (*ne parlons plus du concept*) est d'être un 'quasi monosyllabe' assez facile à caser dans un vers !

[27] Ergo ista imaginaria sunt et ad tempus aliquam faciem ferunt, nihil horum stabile nec solidum est; et nos tamen cupimus tamquam aut semper futura aut semper habituri. Imbecilli fluidique inter vana constitimus: ad illa mittamus animum quae aeterna sunt. Miremur in sublimi volitantes rerum omnium formas deumque inter illa versantem et hoc providentem, quemadmodum quae immortalia facere non potuit, quia materia prohibebat, defendat a morte ac ratione vitium corporis vincat.

(58.28) Le monde reste en vie sans être impérissable  
Or par qui le soutient de sagesse inlassable ;  
Immortel serait-il, onc il n'aurait besoin  
De tuteur.

L'architecte suprême en prend soin,  
Veille à ce qu'il perdure et, avec sa puissance, 7495  
Abroge une caduque matière en mouvance.

Ignorons ce qui n'a point de réalité,  
Dont la valeur est nulle, au mieux absurdité ! 7498

[28] Manent enim cuncta, non quia aeterna sunt, sed quia defenduntur cura regentis: immortalia tutore non egerent. Haec conservat artifex fragilitatem materiae vi sua vincens. Contemnamus omnia quae adeo pretiosa non sunt ut an sint omnino dubium sit.

(58.29) Pensons ! La providence ôte, arrache aux périls  
Un précaire univers ; alors, soyons utiles 7500  
À nous, si – avisés – de notre corps gênant  
Se rallongent les jours freinant et gouvernant  
Les funestes plaisirs pour la plupart des hommes. 7503

[29] Illud simul cogitemus, si mundum ipsum, non minus mortalem quam nos sumus, providentia periculis eximit, posse aliquatenus nostra quoque providentia longiorem prorogari huic corpusculo moram, si voluptates, quibus pars maior perit, potuerimus regere et coercere.